Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS

                                                 Capão da Canoa- RS

Endereço: Rua General Osório, 835  – Bairro Santa Luzia – Capão da Canoa -RS

Telefone: (51) 3625 58 51      CEP: 95 555000         E-mail: cmas@capaodacanoa.rs.gov.br

Capão da Canoa, 05 de Agosto de 2013.

ATA Nº. 053 / 2013

Reunião Ordinária do Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS

PRESENTES

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CMAS

    Vanessa da Rosa Altmayer (Auxiliar Administrativo)

    Wladinéia Gomes Freitas ( Secretária Executiva)

LIONS CLUB

 1. Joelso Batista dos Santos (Presidente e Conselheiro Titular)

CONSELHO REGIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – CRESS/RS

 2. Neide Maria de Oliveira Lara (Vice Presidente e Conselheira Titular)

ASSOCIAÇÃO SULINA DE CRÉDITO E ASSISTÊNCIA RURAL - ASCAR

 3. Dalva Catarina Pugen (Conselheira Titular)

ASSOCIAÇÃO DAS ARTESÃS DO CLUBE DE MÃES

 4. Maria Carlinda da Rosa Ribeiro (Conselheira Titular)

 5. Ivonte Leal (Conselheira Suplente)

ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS - APAE

  6. Adriana Ribeiro Leal (Conselheira Titular)

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

  7. Márcia Viviane Leite de Matos (Conselheiro Titular)

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E INCLUSÃO SOCIAL - SAIS

 8. Roberto Maicá Langsch (Conselheiro Titular)

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

 9. Marissol dos santos (Conselheira Titular)

 10. Elzio Oliveira da Silva (Conselheiro Suplente)

Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS

                                                 Capão da Canoa- RS

Endereço: Rua General Osório, 835  – Bairro Santa Luzia – Capão da Canoa -RS

Telefone: (51) 3625 58 51      CEP: 95 555000         E-mail: cmas@capaodacanoa.rs.gov.br

ATA Nº 53-2013

Aos cinco dias do mês de agosto do ano de dois mil e treze, às quatorze  horas, na sala de 1

reuniões do Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS, situada na Rua General 2

Osório, 835, 2º andar – Bairro Santa Luzia, reuniram-se os membros do Conselho 3

Municipal de Assistência Social – CMAS,  para reunião ordinária mensal. O registro das 4

presenças foi realizado em livro próprio. Registra-se que esta reunião ordinária estava 5

prevista para o dia vinte e nove de julho do ano de dois mil e treze, sendo que a mesma foi 6

transferida, excepcionalmente,  em razão dos trabalhos intensivos para a realização da VII 7

Conferência Municipal de Assistência Social, ocorrida no dia vinte e cinco de julho do ano 8

de dois mil e treze. A reunião teve como pauta: 1. Abertura  da reunião pelo presidente; 2. 9

Leitura e Aprovação de Atas anteriores; 3. Avaliação da 7ª Conferência Municipal de 10

Assistência Social; 4. Apreciação e deliberação de Planejamento 2013 – IGD-M (Índice de 11

Gestão Descentralizada do Programa Bolsa Família.) 5. Assuntos  Gerais; 5.1 12

Apresentação dos relatórios mensais de atendimentos do CREAS, referente aos meses de 13

maio e junho de 2013; 5.2 Agendamento de reunião da Comissão de Normas sobre pedido 14

inscrições das Entidades (APCC – Associação de Pescadores de Capão da Canoa, Clube de 15

Mães Esperança – CURUMIM, Clube de Mães Grãos de Areia – Zona Norte); 5.3 Definição 16

da data de eleição para nova diretoria do CMAS; 5.4 Releitura e encaminhamentos dos 17

ofícios recebidos da gestão, (Ofícios nº 04,06,08/2013);  5.5 Definição sobre a justificativa 18

da aquisição de motores para a Padaria Comunitária CRAS Zona Norte; 5.6 Releitura e 19

encaminhamentos dos ofícios do CMAS enviados para a gestão, (Ofícios nº 005,008/2013); 20

5.7 Acompanhamento da elaboração do Plano Plurianual de Assistência Social – 2014/2017; 21

Foi feita a abertura da reunião pelo presidente Joelso agradecendo a presença de todos. Foi 22

salientado que a ata nº 51 não havia sido aprovada na última reunião, pois não havia quórum 23

para as deliberações. Sendo assim foi realizada a leitura e aprovação das atas nº 51 e 24

52/2013. Os conselheiros solicitaram uma releitura dos documentos encaminhados pela 25

Secretaria de Assistência e Inclusão Social – SAIS, que tratavam das  justificativas referente 26

a aquisição dos motores da Padaria Comunitária do CRAS Zona-Norte. Em relação a 27

justificativa dos motores referidos:  foi dito pelo conselheiro Roberto que a solução viável  28

seria de rebobinar ou trocar os motores. Salientou que a rebobinagem sairia mais em conta, 29

e caso fosse feito uma nova aquisição, os motores antigos não teriam mais utilidade. Após 30

debate entre os conselheiros ficou decidido a rebobinagem dos 4(quatro) motores mediante 31

a apresentação de 3(três)  orçamentos ao Conselho Municipal de Assistência Social – 32

CMAS. Em relação ao item nº 3 da pauta, foi repassado aos conselheiros o resultado das 33

fichas de avaliação da VII Conferência Municipal de Assistência Social. Foi referido pela 34

Secretária Executiva Wladinéia que um dos itens das fichas de avaliação que mais chamou 35

atenção foi a questão da não pontualidade dos trabalhos na parte da manhã, pois houve 36

Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS

                                                 Capão da Canoa- RS

Endereço: Rua General Osório, 835  – Bairro Santa Luzia – Capão da Canoa -RS

Telefone: (51) 3625 58 51      CEP: 95 555000         E-mail: cmas@capaodacanoa.rs.gov.br

realmente atrasos na abertura oficial. Foi informado pela Wladinéia que houve a eleição de 37

02 (dois) delegados com seus respectivos suplentes para participação da Conferência 38

Estadual de Assistência Social. Sendo estes: Girnei Nunes Raimundo – Delegado Titular da 39

Sociedade Civil ( Associação dos Amigos de Capão Novo) e Cleuza Gottardi Matias, 40

Delegada Suplente da Sociedade Civil ( Igreja Evangélica Filadélfia). Pela Esfera 41

Governamental,  André Luis  Mattos da Silva, Delegado Titular ( SAIS) e Maria Elena 42

Famer, Delegada Suplente ( SAIS). Foi sugerido pela conselheira Adriana que para a próxima 43

Conferência da Assistência Social possa se pensar em um local com salas, para facilitar os trabalhos 44

em grupos. Foi questionado pela vice-presidente Neide qual o prazo para encaminhar as 45

Deliberações da Conferência para o Conselho Estadual de Assistência Social. Ficou combinado que  46

a  Secretária Executiva do CMAS iria  verificar e  encaminhar aos conselheiros as deliberações da 47

Conferência via e-mail para retomada de apropriações. Em relação ao item 4 da pauta foi 48

apresentado o Projeto de Planejamento 2013 – IGD_M (Índice de Gestão Descentralizada 49

do Programa Bolsa Família) encaminhado pelo Setor do Cadúnico – Programa Bolsa 50

Família. O projeto foi lido para fins de apropriação a todos os presentes, visto que tinha-se 51

apenas uma cópia. Após debate entre os conselheiros, foi sugerido pela Marissol, 52

conselheira  representante da Secretaria Municipal da Fazenda, que constasse o valor do 53

projeto tendo em vista a necessidade de observar o custeio pelo saldo atual dos  recursos do 54

IGD_M. Em razão de constar no projeto a aquisição de várias impressoras e respectivos 55

cartuchos, foi sugerido pelo Élzio, também conselheiro representante da Secretaria 56

Municipal da Fazenda a terceirização de impressoras.  Ficou decidido o encaminhamento ao 57

Setor CadÚnico do Programa Bolsa Família – PBF para as adequações necessárias. Em 58

relação aos assuntos gerais no item 5, foram apresentados os relatórios de atendimentos  59

recebidos pelo CREAS, referente aos meses de maio e junho de 2013. Foi informado que o 60

CRAS Zona – Norte e o CRAS Arco-Íris  deverão encaminhar ao conselho os relatórios de 61

atendimentos de  abril, maio, junho e julho. Foi sugerido pelos conselheiros que seja 62

encaminhado um  ofício  solicitando estes relatórios de atendimentos  para a coordenação do 63

CRAS. Em relação ao item 5.2, que trata do Agendamento de Reunião da Comissão de 64

Normas sobre pedido inscrições das Entidades (APCC – Associação de Pescadores de 65

Capão da Canoa, Clube de Mães Esperança – CURUMIM, Clube de Mães Grãos de Areia – 66

Zona Norte), agendou-se a reunião da Comissão de Normas para o dia 23 de agosto(sexta-67

feira) às 14 horas junto a sede do conselho. O presidente Joelso fez um breve relato para  os 68

conselheiros, sintetizando a relação dos documentos necessários para inscrição no conselho 69

e a observância das legislações especificas, em especial, a Tipificação Nacional dos 70

Serviços Socioassistenciais.  Em relação ao item 5.3,  que trata  sobre a definição da data de 71

eleição para nova diretoria do CMAS, foi referido pelo presidente Joelso que em 2013 72

deverá ocorrer a  eleição para diretoria do CMAS. Informou que a data para a eleição 73

deveria ocorrer no mês Julho, porém,  devido aos trabalhos com a realização da Conferência 74

Municipal de Assistência Social, ficou decidido entre os conselheiros um período de 75

prorrogação do mandato. Sendo assim, foi  deliberado por unanimidade em plenária a 76

realização da eleição da diretoria para o  mês de setembro. O processo eleitoral irá ocorrer 77

Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS

                                                 Capão da Canoa- RS

Endereço: Rua General Osório, 835  – Bairro Santa Luzia – Capão da Canoa -RS

Telefone: (51) 3625 58 51      CEP: 95 555000         E-mail: cmas@capaodacanoa.rs.gov.br

na reunião ordinária do dia 30 de setembro às 14 horas. Em relação ao  item 5.4, que trata da 78

releitura  dos ofícios recebidos da gestão, (ofícios nº 04,06,08/2013), salientou-se que   os 79

referidos ofícios não haviam sido deliberados em data hábil visto que não havia indicações 80

da Esfera Governamental, portanto, não se tinha quorum devido.   Em relação ao  ofício nº 81

004/2013, foi informado pelo Conselheiro  Roberto,  que o mesmo já está sendo 82

executado.  Em relação ao ofício nº 006/2013, que trata da informação sobre a oferta 83

de  almoços para os servidores,  foi dito pelo conselheiro Roberto,  que os funcionários 84

que fazem esta refeição são os monitores do Programa Peti e Piá Legal  e plantonista. 85

Foi sugerido a realização de um controle interno  dos servidores que estarão no 86

horário do almoço e farão suas refeições na secretaria. Em relação ao ofício nº 008/2013, 87

foi questionado sobre a aquisição dos 05(cinco)  computadores  para o Bolsa Família, se 88

ainda haveria a necessidade da  compra, tendo em vista o Projeto de Planejamento 89

apresentado pelo Setor do Cadúnico – Programa Bolsa Família. Tratando-se de demanda já 90

prevista no planejamento para 2013, não haveria necessidade de deliberação do mesmo. Em 91

relação ao item 5.6,  foi feita a leitura pela SE Wladinéia dos ofícios encaminhados para a 92

gestão reiterando pedido de documentações, conforme a Resolução nº 33-2012 do Conselho 93

Nacional de Assistência Social,  no que tange a continuidade dos Programas, Projetos e 94

Serviços da Assistência Social que já vinha sendo ofertados. O Presidente Joelso 95

manifestou-se, solicitando a Gestão um relatório das despesas com a conferência. O 96

conselheiro Roberto solicitou que fosse encaminhado o pedido por escrito  para não haver 97

esquecimento. Foi sugerido pela vice presidente Neide a criação de uma Cartilha sobre as 98

atribuições, funções e  estrutura do CMAS. Esta publicação será utilizada  para a divulgação 99

e para que os usuários e funcionários saibam o que é o controle social e como funciona. 100

Informou também sobre o desejo do conselho para a  criação de um site do CMAS junto a 101

página da Prefeitura. Foi informado pela auxiliar administrativa Vanessa que já conversou 102

com o responsável pela internet e que irá retomar esta questão. Foi incluído na pauta a 103

questão encaminhada pelo conselheiro Élzio, representante da Secretaria  Municipal da 104

Fazenda.  Tratou-se  da apreciação e deliberação da Prestação de Contas do Convênio 105

Estadual – RS, sob o nº 571/2011 - Boas Práticas, desenvolvido junto ao CRAS ARCO 106

IRIS. Foi apresentado aos conselheiros presentes o processo  com os seguintes documentos: 107

Termo de Adesão, Plano de Trabalho, Anexo IV ( Execução Físico-Fincaneira), Anexo V ( 108

Execução da Receita e Despesa), Anexo VI e VII ( Relação de Pagamentos),Anexo VIII( 109

Relação de Bens), Anexo X( Demonstrativo do Resultado das aplicações financeira) e 110

Relatório de realização de Objetivos e Metas e cópias das notas de empenho 111

correspondentes, bem como, os extratos bancários da conta corrente.   Foi referido que o  112

prazo para que seja enviado os documentos é até dia 14 de agosto de 2013. O conselheiro 113

informou a impossibilidade no cumprimento total do projeto  no prazo concedido pelo 114

Estado, mesmo considerando a prorrogação concedida, visto a troca de governo e a 115

morosidade na burocracia das licitações. Isto posto, o projeto no valor total de R$ 50.000,00 116

( cinquenta mil reais), o Município de Capão da Canoa, deverá devolver o valor de R$ 117

Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS

                                                 Capão da Canoa- RS

Endereço: Rua General Osório, 835  – Bairro Santa Luzia – Capão da Canoa -RS

Telefone: (51) 3625 58 51      CEP: 95 555000         E-mail: cmas@capaodacanoa.rs.gov.br

29.037,47 (vinte e nove mil, trinta e sete reais e quarenta e sete centavos). No que se refere a 118

aquisição de materiais, os mesmo não foram utilizados no Plano de Trabalho, porém serão 119

utilizados em outros cursos oferecidos pelo Município. Frente aos fatos expostos e a 120

justificativa com  todos os documentos apresentados, o Conselho Municipal de Assistência 121

Social apropriou-se da situação, sendo manifestado pelo presidente a argumentação do 122

prejuízo para o Município. Todos os conselheiros ficaram cientes da situação apresentada. 123

Por último, agregando a pauta foi informado pelo presidente Joelso,  o recebimento de e-124

mail da Câmara de Vereadores( enviado pelo Vereador Luciano Flores)  o questionamento  125

sobre a sequência a partir de Agosto de 2013, dos cursos ( Tricô, bonecas , jornais, fuxico, 126

pintura em tecido e móbiles) no CRAS Arco Iris e CRAS Zona Norte, como também, na 127

SAIS, para atendimento às famílias.  Em debate entre os conselheiros ficou decido que esta 128

questão deverá ser encaminhada a gestão, devendo ser respondido o e-mail nestes termos.  129

Nada mais havendo a tratar, encerramos  a presente ata que foi por mim redigida, Vanessa 130

da Rosa Altmayer – Auxiliar Administrativa do CMAS, assinada  pelo  Presidente Joelso 131

Batista dos Santos.  132

 133

 134

JOELSO BATISTA DOS SANTOS 135

 PRESIDENTE

 136